

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 28.

Z KRAKOWA DNIA 8 KWIETNIA 1821 ROKU W NIEDZIELE

Z Wiednia d. 31 Marca.

Dostrzegacz Austriacki zawiera następujące doniesienia z Włoch i od działającego przeciw Neapolowi Ces. Austriackiego woyska:

Z Laybach d. 25 Marca 1821.

Jenerał adjutant Fardella przywiózł N. Królowi Neapolitańskiemu kilka listów od Xięcia Kalabryi i przetożenie od Parlamentu; wszystkie te pisma zmierzają wprawdzie do poddania się, ale zawierają oraz żądania, na które gdy zezwolenie nastąpi, strona rewolucyjna przytożyć się chce do prędkiego ukonstytuczenia rzeczy. J. K. M. nie wdając się w żadne z tych żądań, odpisał Xięciu Kalabryi w takim samym sposobie i w takich samych uczuciach, jakie w dawniejszych swych listach do tegoż Xięcia i w odezwie swej z d. 23 Lutego obawił. Jenerał Fardella odjechał z tą odpowiedzią d. 20 Marca z Florencyi do głównej kwatery naczelnego Wodza C. E. woyska, którego działem przeciw Neapolowi poselstwo tego Jenerała, jak to z poprzedzających doniesień naszych widzieć można, bynajmniej

nie wstrzymało. Nazwiska oważonych przez nasze woyska miejsc, okazują dostatecznie jak korzystne jest nasze położenie. Kolonny nasze stają miobawnie nad Voltorno.

Wypis z prywatnego listu z Neapolu pod d. 13 Marca.

Wyczytałś WPan z ostatniego mojego listu, że Xze Rejent wyszedł do bozu pod Mignano, i że z niecierpliwością oczekiwano wypadku bitwy, którą Pepe zamyslał stoczyć pod Rieti z Austriakami. Xze Rejent dla niepogody zabawił d. 9 w Kapui, a na d. 11 zapowiedział swój powrót do Neapolu. W tedy zd. 9 nadbiegł do Kapui Adjutant Pepego, Ciaguelli, z doniesieniem, że Jenerał ten cofnął się do Antrodoco, i że dla zwiększającej się codziennie ucieczki milicyi może i w tem stanowisku niepotrafi się utrzymać. — Jenerał Carascosa, który odebrał tę wiadomość przez telegraf, wydał rozkaz do opuszczenia San Germano, jak tylko pokazały się Węgierskie straże. Milicyie okazały się takimi samymi pod San Germano jak w Abruzzach: tabory Xcia

Rejenta z ledwością tylko uwieziono do Mignano. Milicje i legionisci w tem tylko odpowiedzialny postanowieniem Parlamentu, że wszystko zniszczyły, czego zabrac nie mogły. — Gdy do Neapolu nadeszła wiadomość o opuszczeniu Sora i San Germano i o powszechney ucieczce legionistów i ochotników, wysłał Parlament jednego deputowanego z prośbą do Xcia Rejenta, aby użył wszystkich jeszcze w jego mocy będących sposobów do obrony oycyzny. — Xże Rejent złożył d. 10 rano radę wojenną, na której Jenerał kwatiermistrz Florestan Pepe proponował, aby brata jego, Wilhelma Pepe, oddać pod sąd wojskowy, ponieważ bez rozkazu uderzył na nieprzyjaciela. — Xże Rejent postanowił udać się do Mignano, dla rozmówienia się z Jenerałem Carascosa; ale zaledwo wyjechał z Kapui, gdy napotkał kłupę zbiegów, która mu nie dobrego nie wróżyła, a na drodze od Terre-cillo znalazł swoje tabory i adjutanta Carascosy, który mu radził, aby daley nie iechał. Na to wysłał Xiąże Rejent z Kapui poselstwo do Parlamentu, w którym opisał mu prawdziwy stan rzeczy, a dnia 10 sam do Neapolu powrócił. Wiadomość o Abruzzach i ucieczce Irpinów, Daunów i Peucerów rozeszła się po mieście dnia 11 przed południem. — W nocy przybył goniec od Carascosa, który pragnął mówić z Xiąciem Rejentem. Ten posłał do niego do Aversa Florestana Pepe, Colletta i Fardella. Florestan Pepe miał radzić odesłania gwardyi Królewskiej do Neapolu, rozwiązanie Parlamentu i oczekiwanie rozkazów Króla. Pewną jest jednak rzeczą, iż nazajutrz złożył swój urząd. Zdaje

się, że i Wilhelm Pepe jest oddalony. — Wczoray zamienił się Parlament w tajny wydział, w którym żywe zaszły spory. Wielu deputowanych, którzy dotąd milczeli, podnieśli w razie niebezpieczeństwa swoje głosy. Uchwalono dwa adressy: jeden do Króla, drugi do Xiącia Rejenta. Ponieważ jeszcze ogłoszone zostały, nie mogą zatem dotrzeć dokładnie ich osnowy. Wiem tylko, iż oba kończą się na podstępnych argumentach, iako to: "że Parlament sądził, iż dotąd działał jedynie podług wyraźney woli Króla; jeżeliby się zaś pomylił, tedy niesprzeciwi się temu, co J. K. M. dla dobra narodu przedsięwziąć i posłusznym będzie.", Xiąże Rejent jest zaś proszony, ażeby stał się pośrednikiem i pojednawcą między Królem i narodem. — Deputowani wychodząc z sali pozdrowionemi niemiecy byli zwyczajnym okrzykiem: "wolność lub śmierć!". Na co oni odpowiedzieli: "zamiast przepisywania codziennie Parlamentowi prawa, lepiej żebyście poszli na granice odeprzeć nieprzyjaciela." — Dział rano pojechał Xiąże Rejent z Xiąciem Salerno, bratem swoim, do Kapui, dla odbycia tam rady wojenney. Zapewniają, iż Jenerał Carascosa dziś w wieczór stanie z resztą swojego korpusu w Volturmo. Z gwardyi Królewskiej i pułku Corona żaden żołnierz nie uciekł. Sądzą, iż pułk grenadierów gwardyi dziś do stolicy powróci, dla utrzymania publicznego bezpieczeństwa. Drugi dragonii wszedł tu dziś rano. — Wiadomość o sromotney ucieczce milicyi i legionistów, które sądzono być prawdziwemi podporami konstytucyi i

wojsk Pepego i Carascosa, przeraziła i Węgłarzów. Łoża Alta Vendita zgromadziła się przed kilku dniami i posiedzenie było nader burzliwe. Postanowiono wysłać niektóre członki, dla wywiedzenia się o prawdziwym stanie rzeczy; lecz co przywieźli, niewiadomo; to tylko wiemy, że w nocy wszystkie tajne papiery spalono. — Łoża ta żądała, aby iey oddano zamek St. Elmo. Naczelnicy iey wydał wydział rozkaz i ekólniki do wszystkich dobrych braci, aby uciekające milicynie i legionistów zabili. Lecz dla wielkiej liczby ostatnich, trudno, aby ten pełen ludzkości rozkaz mógł być skuteczniony; to tylko pewna, że mieszkańcy miejsc, przez które ci zbiegowie przechodzą, wielu z nich zabił, dla uchronienia się od rabunku i wandalizmu — Szorstkie wieści krążą się w publiczności. Jedni sądzą, że Xiąże Rejent z Kapui rozpocznie ułłady; drudzy, że Jenerał Carascosa dla sławy kapturu swojego odważy się iść szcze na bitwę; ostatnia nie jest podobną; ponieważ część gwardyi Królewskiej powraca już do stolicy. Jakkolwiek jednak bądź, koniec wojny zbliża się szypkim krokiem.

O stanie rzeczy w Neapolu odebraliśmy jeszcze dwa następujące listy:

Z Neapolu d. 11 Marca.

Dnia 6 b. m. w wieczór odebrał Xiąże Rejent pierwsze exemplarze odezw Króla Neapolitańskiego pod dniem 28 Lutego z Laybach i Jenerała Frimont do Neapolitanów pod dniem 27 Lutego z Folligno, i Parlamentowi udzielić kazat. Parlament nie odpowiedział nic na odezwę Królewską, sądząc ją być przez Austry-

jaków podrobioną dla uwiedzenia wojska. Obawiał się jednak, iż uczynić może wrażenie na tych, którzy szukają tylko pozoru dla usunięcia się od sprawy publicznej, a tych jest nie mało, i dla tego wyraził na końcu poselstwa swojego dnia 7 do Xięcia Rejenta: " że wyrzeczoną wolą Króla oycy iego przy wyjeździe na kongres do Laybach, utrzymanie konstytucyi Hiszpańskiej, poczytuć za prawdziwy i początkowy iego zamysł. — Rodzina Królewska bawi tu jeszcze, ale w zamku wszystko jest upakowane i najkosztowniejsze rzeczy posłane są na okręty Angielskie i Francuzkie. — Wezwano powtórnie Angielskiego Ministra P. A'Court, aby zechciał być pośrednikiem między Neapolem i sprzymierzonymi Monarchami; ale się nie podjął. — Naybardzey dokuczają tu niedostatek pieniędzy. Z przymuszonej pożyczki, którą w stolicy przynieść miała i mill: dukatów, nie wybrano i trzeciej części. Papiery, które przed rewolucją 80 za 100 stały, spadły teraz na 47. — Mieszkańcy Pontecorvo w chwili niebezpieczeństwa wzbraniłi się wiaść do oręża.

Z Neapolu dnia 13 Marca.

Odpór Neapolitanów zbroyną ręką uważać można za upadły, a przynajmniej z strony nie zażepionych jeszcze wojsk liniowych nie będzie uporczywy. Kupami i na pozór dobrowolnie uzbrojeni Neapolitanie daleko mniej okazali teraz mężstwa i wytrwałości, niżeli w roku 1815. Oszańcowany obóz pod Mignano, gdzie dywizye Carascosa i Filangiery stały, i który znaczna kosztował summy, na nie się nie zdał, bo go nieprzyjaciel obzedł.

— Na wczorajszej radzie u Xcia Rejenta ułożony został adres do Króla, w którym prosi go Parlament, aby wyrzekł iakich pragnie odmian w terażn eyszym porządku rzeczy. Jenerał Hardella zawiezie to pismo Królowi, i razem Jenerał Frimont przszyony będzie o zawieszenie nieprzyjacielskich kroków. — O przerwanie spokojności w stolicy niema żadney obawy; zwiększono osadę jednym pułkiem dragonii, a Gubernatorem Neapolu jest Jenerał Pedrinelli, któremu zaufać można.

Podług naynowszych doniesień z Medyolanu pod d. 23 b. m. rokosz w Piznoncie nie zdaie się dalszych czynić postępów i może się w krotce ukończy. Siedlisko jego ogranicza się do Turynu i Alessandryi. W Turynie zbuntowani żołnierze trzymają cytadelę osadzoną, a w Alessandryi gospodaruje oddzielna junta, która nie słucha nawet rozkazów rewolucyynego rządu w Turynie. Xcie Rejent chciał już rejencyą złożyć, ale dał się naklonić do prowadzenia iey daley, ażeby nie wystawił stolicy na łup anarchii. — W kraju Genueńskim panuje nie tylko zupełna spokojność, ale okazywane jest naywiększe przywiązanie do Króla, który na ten kraj od dostania się pod jego panowanie naywiększe złożył dobrodzieystwa. Gubernator Genui wydał d. 21 odezwę z dołączeniem do niey oświadczenia Następcy tronu Xcia Genueńskiego pod d. 16 b. m. — Z nagrańczoney twierdzy Novara mamy także zaspakajającą wiadomość. Gubernator tamtejszy i pomnażająca się codziennie osada słuchała dotąd tylko rozkazów Xcia Genueńskiego. — Sabaudya jest spokojną. Pułk Sabaudski, który znajdował się w Alessan-

dryi i opierał się tamtejszemu rokoszowi, i został rozbrojony i oddalony. — Rządowa junta w Turynie usiłowała wszystkiemi sposobami przytłumić pierwsze oświadczenie pod d. 16 b. m. Xcia Genueńskiego; ale wieśniacy rozszerzyli go po mieście. Rzeczony Xcie wydał pod d. 23 z Medeny zgłę oświadczenie czyli odezwę do zbuntowanych swoich poddanych, w której nakazuje im słuchać aż do dalszych jego rozkazów mianowanych przez siebie teraz z tymczasowych Wielkorządów, to jest dla Xięstwa Sabaudyi, Jenerała porucznika Hr. Salmour di Andezeno, dla Xięstwa Genueńskiego Jenerała Hr. Geneya, a dla reszty krajów swoich na stałym ładzie Jenerała porucznika Salber de la Tour.

Wysłał tu wczoraj po południu nadzwyczajny dodatek do gazety Wiedeńskiej zawierający następujące:

*Z głowney kwatery C. K. woyska
Teano d. 20 Marca 1821.*

Głowny korpus woyska przeprawiwszy się pod Ceprano za rękę Liri, postąpił szypko przeciw San Germano.

Jenerał Carascosa stanął z woyskiem swoim w oszańcowanym obozie pod Mignano na drodze do Kapui. Ten sam duch, który rozproszył woysko Jenerała Pepe w Abruzzach, okazał się ieszcze potężniejszym w obozie pod Mignano. Żołnierze niechcieli walczyć za sprawę buntu, i oświadczyli się przeciw swoim dowodcom, którzy nie widząc innego sposobu, dla uniknienia grożącego im niebezpieczeństwa, dozwolili żołnierzom złożyć broń i powrócić do domów. Niema już woyska Neapolitańskiego. Jedna gwardya Królewska, wierna swojemu przeznaczeniu i uczuciom, zachowała porządek i karność.

Szańce San Germano na gorze Cassino poddały się wczoraj. Żołnierze przy okrzyku: niech żyje Król! żądali ich oddania. — Kapua, jedna z głównych twierdz Królestwa Neapolitańskiego, otworzy nam jutro swoje bramy. Przednia nasza straż stanie jutro w Aversa.

Wojna jest już ukończona. Wnioskicie nasze do stolicy będąc wniósłiem wojska sprzymierzonego. Okazało się do wrodnie, że lud i wojsko niechcieli nic z tego wszystkiego, co w Neapolu zostało.

Szczegóły później nadeszły wiadomości o zawartej d. 20 b. m. w Kapui między C. K. Jeneralem Majorem Fiquelmont i Jeneralem Neapolitańskim Ambrosio umowy, mocą której ustaly kroki nieprzyjacielskie i wojska nasze d. 23 b. m. przeszły do Neapolu, udzieleny w krótkie czytelnikom naszym.

Gazeta Wiedeńska z d. 29 Marca ujęła co następuje:

W Wołoszczyźnie niedługo po śmierci Króla Alexandra duży wybuchło powstanie, na którego czele stanął kraiovec nazwiskiem Teodor, który służąc dawniej jako ochotnik w wojsku Rossyjskim wyuzieniony został na officera i nadał sobie przydomek Władimiresko. Powstanie to, do którego należą tylko Bandarzy i Arnauci, i które podług ogłoszeń samychże rokoszantów nie przeciw Porcie, ale tylko przeciw Rojarom i urzędnikom kraiowym wymierzonym być ma, tak dalece zwiększyło się podczas bezkrólewia, iż Teodor znaczną część mniejszej Wołoszczyzny (okolice około Kraiowey) zajmuje i lekceją się dalszych jego postępów. Tymczasem pochlebiano sobie, iż przybydź mający nowo przez Portę mia-

nowany Hospodarem Xże Callimachi położony koniec temu rokoszowi, gdy niespodziewanie w Multaach obszerniejsze jeszcze nastąpiło powstanie.

D. 6 Marca Xże Alexander Ipsylanty, syn byłego Hospodara Multańskiego i Jenerał Major Rossyjski, który od roku nie służy, przybył z znacznym orszakiem Arnautów z Bessarabii do Jassi i ogłosił się oswobodzicielem Greków z pod Tureckiego jarzma. Tego jeszcze wieczora znajdujący się w Jassach Turcy (wliczbie około 30) zostali rozbroionemi i zapewne wyrzniętemi. Pewną jest rzeczą, iż na 3 dni przed przybyciem Xcia Ipsylantego w Galacz nastąpiło krwawe powstanie, wyrznięto wszystkich Turków, którzy się ucieczką uratować nie mogli i miasto powiększej części spalono. D. 7 wydał Xże Ipsylanty mnostwo odezw tak do mieszkańców Multan i Wołoszczyzny, iako też do wszystkich Greków znajdujących się pod panowaniem Tureckiem. W upstrzonych tych kwiatami wymowy odezwach, mieni się być od wielu tysięcy żołtków swoich powołanym do uskuteczenia dzieła oswobodzenia, wystawia powstanie wszystkich Greckich ludów oddawna postanowione, przez patriotyczne tajne towarzystwa od kilku lat przygotowaną i teraz do dojrzałości wszędzie doszłą rewolucyją, zapewniając naywyraźniej, iż w przedsięwzięciu tem polegać można na dzielney pomocy ościennego wielkiego Moscarstwa. W tymże czasie udał się Xże Ipsylanty w podobnymże stylu napisaney prośbie do N. Cesarza Rossyi, wzywając tego Wysokiego Monarchy, aby Greckiemu narodowi, a zwłaszcza naybliższemu w wielkiem niebezpieczeństwie zostaiącemu Xięstwom nie odmawiał wielowładney

swęj pomocy.

Zaraz po nadejściu tych doniesień do Laybach raczył N. Cesarz Alexander oświadczyć, że przedsięwzięcie Xcia Jpsylanty uważa tylko jako skutek niespokojnego ducha, który teraźniejszy czas cechuje, jako niedoświadczenie i lekkomyślność tego młodego człowieka. Przytem rozkazał J. C. Mość co następuje:

1) Xże Alexander Jpsylanty jest z służby Rossyyskiej wyłączony.

2) Oświadczonym mu byź ma, że J. C. Mość zupełnie jego przedsięwzięcie nagania, i że nigdy nie ma się od Rossyi żadney spodziewać pomocy.

3) Że do dowodzącego Rossyyskiemi wojskami nad Prutem i w Bessarabii generała Hr. Wittgenstein, wychodzi wyrażny rozkaz, aby względem zachodzących w Xięstwach Multan i Wołoszczyzny rozruchów zachował najściślejszą neutralność, i pod żadnym pozorem ani wprost, ani ubocznie do nich się nie mieszał.

4) Że te postanowienia udzielone będą Rossyyskiemu Postłowi w Stambule z wyraźnym rozkazem zawiadomienia o nich Portę i zapewnienia ją na nowo z powodu wybuchłych na Wołoszczyźnie zaburzeń o otwartem i rzetelnem postępowaniu Rossyi. Baron Stregonoff oświadczył ma wyraźnie, że polityka J. C. Mci jest zawsze daleką od sprzyjania zamachóm mieszającym spokojność, którego bądź kraju; że wdanie się do podobnych poruszeń nie zgadza się nigdy z prawami zasadami J. C. Mci, i że Cesarz w stosunkach swoich z Portą nie ma innego celu i innego życzenia, jak tylko utrzymanie i punktualne zachowanie zachodzących pomiędzy obiema Mocarstwami umów.

Z strony Cesarzsko Austryackiego na

szego Dworu rozkazano C. K. Postłowi w Stambule uczynić podobneż oświadczenie, i zapewnić naywyraźniey Portę o szczerę J. C. Mci chęci zachowania nienaruszenie istniejących między Austryją i Portą umów, spokojnych i przyjacielskich stosunków przeciw wszelkiemu wstrząśnieniu.

Z Petersburga d. 28 Lutego d. k.

Gazeta Senacka z dnia 26 b. m. ogłosiła Ukaz J. C. Mci, dany Rządzącemu Senatowi pod dniem 28 Stycznia r. b. w brzmieniu następującem:

"Ze względu na przyczyny, wyłożone w manifestie r. 1810 d. 29 Września, i dla zgodności z ustanowioną ceną na wódkę w Guberniach Wielko-Rossyyskich, rozkazujemy:

1) W Guberniach Pułtawskiej, Czernihowskiej, Słobodzko-Ukrańskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Wołyńskiej, Mińskiej, Witebskiej, Mohilewskiej, Kijowskiej, Podolskiej, Kurlandzkiej, Estońskiej i Inflantskiej, pobierać od 180 Stycznia 1821 roku, od każdego wiadra przedawanej wódki, prócz płaconego teraz, jeszcze po jednym rublu.

2) Opłata tej dodatkowej poszliny ma się uskuteczniać podług prawideł, wyrażonych w 6, 7, 8 i 9 §§. manifestu z d. 29 Września 1810 r. uwolniając od niej na teraźniejszy 1821 rok Gubernią Czernihowską, z przyczyny zdarzonego w niej nieurodzaju zboża.

3) Rozządzenie to nie należy do miast i wsi skarbowych, które w pomienionych Guberniach do roku 1823 wypuszczone w dzierżawę (otkup), również i do miast, gdzie pobór akcyzy zostawiony jest zarządzaniu zgromadzeń mieyskich. „

Przez reskrypt J. C. Mci datowany w

Laybach d. 29 Stycznia Jenerał Porucznik inżynierów Oppermann, mianowany jest Kawalerem orderu S. Włodzimierza pierwszej klasy.

Przez reskrypt J. C. Moi datowany w Laybach d. 23 Stycznia, Jenerał Major Inżynierów, Hrabia Sivers, udarowany jest brylantowemi znakami orderu S. Anny pierwszej klasy.

Posel nadzwyczajny i Minister pełnomocny Portugalski przy Dworze tutejszym, Vicehrabia de Lapa, z powodu, wyjazdu swego, miał szczęście otrzymać audyencyą pożegnania u N. Cesarzowej Maryi Federykowny dnia 19, a u N. Cesarzowej Elżbiety Alexiejowny, dnia 20. b. m.

Zjazd na tegoroczne kontrakty Rijońskie, z różnych stron Rosyi, tudzież z zagranicy i Królestwa Polskiego, obywateli, kupców i przemysłników, nie był tak wielki jak na dawniejsze; dla tego też i obrot kapitałów był niewielki. Przez czas tegorocznych kontraktów wpłynęło do kassy, z opłaty poszlin od praw wieczystych i innych tranzakcy, assygnatami i miedzią rubli 121,494 kop: 28 1/2, a na przeszłorocznych kontraktach takż moneką rubli 194,065 kop: 92. Przyjazd na kontrakty zaczął się późny, a niżeli i z dawniejszych, a rozleżeli się wczesniej nad zwyczaj.

W okolicach Rjowa mało było śniegu tej zimy, na początku Lutego już go zupełnie nie było, a czas statecznie trwał piśkny. Z Perejasłowa piszą, iż takiej zimy, jak tegoroczna, najstarsi ludzie nie pamiętają. Śniegu zupełnie nie ma, a iaróż na przemiany bywa 5 do 9 stopni. Przez Grudzień i Styczeń czas był mglisty i ozdżysty, a na początku Lutego zupełnie suchy i wietrzny, zimno umiarkowa-

ne, dnia do wiosennych podobne. Dnia 3 Lutego moeną była burza, która z wielu domów dachy pozrywa'a.

Z Paryża d. 21 Marca.

Podług Monitora Posel Neapolitański, Xiążę Castelsicala, miał u Dworu postuchanie.

Nauki poniosły dnia 17 b. m. wielką stratę w Margrabiem Fontanes, który w dniu tym zakończył chlubne życie swoje w 64 wieku. Wczeraż zwłoki jego uroczyscie pochowane zostały.

Onegdaj w wieczór przywiózł tu nadzwyczajny goniec z Turynu wiadomość, że tam uroczyscie ogłoszoną została konstytucya Hiszpańska, i że zoprzysięgli Xiążę Rejent i wszystkie woyskowe i cywilne władze. Całe miasto było z tego powodu w wieczór oświecone. Przez tą sposobność dowiedzieliśmy się, że Xiążę de la Cisterna, który w Pont de Beauvoison uwięziony został, jest z rozkazu Xięcia Rejenta uwolniony. Wszystkie listy, które od powstania w Piemontcie z Neapolu i Rzymu przez Turyn do nas przechodzą, ścisło tam są przeglądane i tylko przepuszczają, które nie zawierają nic przeciwnego terażniejszemu porządkowi rzeczy. — Niepewne wieści głoszą, że takż Genua wywiesiła chorągiew powstania. — Nadzwyczajne zdarzenia w Piemontcie zniewolą zapewne Rząd Francuzki do postawienia pod Alpami obserwacyjnego korpusu. Jakoż przeznaczają już rozmaitey broni pułki, które mają na południe ruszyć.

Z Londynu d. 22 Marca.

Jedno z pism tutejszych mniema, że ponieważ Król nie wykonał jeszcze przysięgi koronacyney, okoliczność ta przyłożyć się może do sprawy Apollie-

ków, gdyż w tej przysiędze obowiązanie się nieprzypuszczać ich do równych praw z innymi obywatelami. Jeżeli bill przędzie teraz w obu izbach, od Króla zależy zatwierdzić go lub nie; w pierwszym przypadku musiałaby rota przysięgi być zmienioną.

Gazeta Goniec wyraża, iż upoważnioną jest do oświadczenia, że na którą bądź stronę przeważy się szczęście wojny we Włoszech, Anglija zachowa rzetelnie swoją neutralność.

(O rewolucyi w Piemontcie pisma tuteysze zawierają tylko to, co się w 25. Nrze gazety Krakowskiej pod artykułem z Laybach doniosło.)

W przeszłym tygodniu popłynął stąd znaczący ładunek leżący w tutejszych składach zagranicznej pszenicy do Neapolu i jego okolic.

Owedług znajdował się Król pierwszy raz w teatrze opery po swoim na tron wstąpieniu. — Królowa obięła pałac Cambridge House.

List z Limy w Peru pod dniem 11 Grudnia zawiera co następuje: Już blisko 3 miesiące upływa, iak woysko Chiłyskich patriotów na brzeg nasz wysiadło; odwiedziło one prawie każdy z portów na północy i na południu od naszego miasta leżący, zabrało żywność, odcięło dowozy i lud od posłuszeństwa Królowi odmawiało. Z woyskiem Królewskiem unika troskliwie bitwy, ale usiłuje przez szpiegów i bégłych żołnierzy uwieść go, co mu się poniekąd udało, gdyż batalion la Mancha 900 ludzi liczący przeszedł już do niego. Terazniejszy stan rzeczy trwać długo nie może i jeżeli nie zmieni się jakim przypadkiem, tedy miasto nasze za miesiąc lub cokol-

wiek pózniej dostać się musi pod panowanie Chiłyscyków. Szczególniejsza niechęć panuje tu przeciw Angielskim officerom morskim i żołnierzom, gdyż powszechnie sądzą, iż oni dopomogli Lordowi Cochrane do zabrania w porcie Collao Hiszpańskiej fregaty Esmeralda, którą cudownym sposobem opanował; miał on najpierwszy na ten okręt wskoczyć, i postrzał w udo otrzymał.

Z Kantonu w Chinach pod dniem 18 Października piszą: Odebraliśmy tu wiadomość o śmierci Cesarza Chińskiego. Zdarzenie to dało powód do kłótni pomiędzy obiema jego synami; oba roszczą prawo do tronu. Z tego powodu nastąpić miało w wielu prowincyach państwa powstanie. Okropna choroba (cholera morbus) panuje pomiędzy Chińczykami, którą przywieść miał okręt z Bengalu i zabiera tysiące ludzi. Na okrętach Angielskich w porcie tutejszym pokazały się już nawet ślady tej choroby.

Z Madrytu d. 10 Marca.

Połączenie nasze (wyraża iedno z pism tutejszych) zaczęło się zmieniać. Nowi Ministrowie oświadczyli, iż starać się będą nadać Królowi większą powagę, i oświadczenie to wpływa wiele na ton naszych dzienników i na mowy mowców ludu.

Władza miasta Kadyxu wydała rozporządzenie, iż dzień 10 Marca, iako rocznica popełnionej tam rzezi, będzie dniem powszechnej żałoby, w którym wszystkie teatry będą zamknięte i odprawione zostanie żałobne nabożeństwo.

Z Barceliony donoszą, iż przeszło 100 officerów Hiszpańskich popłynęło zamiądł do Neapolu, dla wycięcia w służbę Neapolitańską.

DODATEK DO N^{ro} 28. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 KWIETNIA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Turynu d. 15 Marca.

Xże Rejent Carignan ulegając okolicznościom i zasięgnąwszy zdania rady stanu i municypalności Turyńskiej ogłosił d. 13 b. m. konstytucją Hiszpańską jako prawo krajowe, z zastrzeżeniem w sobie odmian, jakie N. Król i Reprezentanci ludu zapotrzebne uznają. Nazajutrz ustanowił juntę rządową z 15 osób, która stanowić może, chociażby tylko 7 członków było obecnych. Dalej ogłosił powszechne przebaczenie pod warunkiem, aby każdy do porządku i posłuszeństwa powrócił; zakazał surowo wywieszać chorągwi i cesić winnych kolorach kołard nad te, które od dawna używane są w Piemontskim narodzie pod rządem N. Domu Sabaudskiego. On i wszystkie władze wojskowe i cywilne wykonały przysięgę na konstytucyją, i w wieczor było miasto oświetlone. Tymczasowa junta oznaczy dzień, w którym wojska wykonaią przysięgę Xciu Rejentowi i na konstytucyją. Tymczasem nakazano wszystkim urzędom duchownem i świeckim nie opuszczać swoich urzędów, owszem podwoić gorliwość w pełnieniu swoich obowiązków.

Xże Rejent donosi codziennie nowemu naszemu Królowi przez gońca o sprawach rządowych.

Xże Carignan liczy dopiero 28 lat, jest dalekim krewnym Króla Sardyńskiego i domniemanym tylko Następcą tronu. Miał bydź z wielką troskliwością przez Xcia Talleyranda wychowany. — Jenerał Giffenga był w r. 1812 pułkownikiem w służbie Bonapartego i officerem legii honorowej. W następnym roku wyniesiony został na jenerała brygady i barona. W r. 1815 został dopiero do wojska Sardyńskiego przyjęty.

Drogi zjazd do Medyiolanu i do Paryżu są zamknięte, dla chwytania wysłanych zjazd sztafet; na obu drogach uchwyciono ich 14, które będący tu Austriacki Posel wysłał

Z Neapolu d. 7 Marca.

D. 1 b. m. posiedzenia Parlamentu tosały wedle przepisu konstytucyi przez Xcia Rejenta zwyczajnem sposobem na rok 1821 otworzone.

Dla jenerałów i officerów, którzy znajdują się jeszcze w Neapolu, dało w tych dniach jedno z patriołyicznych towarzystw świetną ucztę, podczas której spełniono zostały następujące zdrowia: Narodu Nea-

politycznego, który z rzadką cnotą i umiarkowaniem umiał odrodzenie swoje do skutku doprowadzić i światłych tego Rezydentów! — Xcia Rejenta państwa starożytności naszej niepodległości i konstytucyjnej wolności! — Wiecznie trwałej konstytucyjnej państwa obu Sycylii i nieśmiertelnego związku między narodem i Monarchią! — Bohaterskiego narodu Hiszpańskiego, tego wzoru wolności i wytrwałości! — Wojska Neapolitańskiego! — Walecznych tego dowódców! — Słachetnego narodu Portugalskiego, który pod takimi samymi, jak Hiszpania i Neapol żyje prawami! — Liberalistów, Królów i całego narodu Angielskiego! — Liberalistów Francuzkich! — Wielkiej rodziny liberalistów całego świata! — Jenerał Caracora podziękował krótko w imieniu swoich kolegów dodając, iż w teraźniejszych czasach więcej wojownikowi przystoi działać, niżeli mówić. — Przy powszechnym okrzyku: w pole! do broń! wstali biesiadający od stołu.

Biskup w Lecce okazał wielkie przywiązanie do teraźniejszej narodowej sprawy. Gdy batalion tamtejszych legionistów odchodził do wojska, tak mówił do żołnierzy: "Ciebie ojców waszych oczekują niescierpliwie wiadomości o waszych tryumfach. Z Majestatem sklepienia Nieba pałac Wszechmocnego okazie wybaniecie ludów; w imieniu Boga i Pana powiadam wam zwycięstwo; idźcie na granicę; śpieszcie, gdzie was dobro odczyzny wola; naucźcie waszych nieprzyjaciół, że jesteście Salentynami, że jesteście Włochami. Ja wam daję moje błogosławieństwo, &c."

Jak tylko do Messyny nadeszła wiadomość o postanowieniach na Kongresie Laybachskim, włożone zaraz zostało embargo na przybycie się tam okręty i statki Austriackie.

Teatr Krakowski.

Nie będąc nawet wielkim zwawcą Teatru, ktokolwiek się nie da przedzielnem uwieść; jeżeli się znajdował na Sztuce, która tu była dana, pod tytułem: *Angiolina*, z Włoskiego, z Muzyką sławnego Salieri, nie może nie oddać z ucieczeniem, holdu zdziwienia i pochwały Aktorom i tawerszym, Autorowi sztuki, i Kompozytorowi Muzyki tej Opery, a nawet i naszej Orkiestrze, która ją doskonała u-

miada. Pani Skibińska pierwsza Śpiewaczka Opery Teatru Wileńskiego, nie dziwnego nie jest, że potrafiła odnieść na Teatrze tamtejszym gdzie wiele jest znawców muzyki, sprawiedliwość pochwały, i zyskać imię jednej z najlepszych Śpiewaczek polskiej Opery; bo na każdym Teatrze prawdziwi zwawcy Muzyki i Melodii nie nogliby tej tego talentu zaprzeczyć, który, sama nawet zazdrość nie wybaczła. Rzadka rzecz aby Śpiewaczka była razem dobrą Aktorką, lub Śpiewak dobrym razem Aktorem, bo to opole, dużo razem oddzielnej pracy i talentu wymaga, czego Pani Skibińskiej, Panu Szymbayle, Panu Skibińskiemu, zarzucić niemożna. Talma, ani Leduchowska, nie są do Oper; chociaż są pierwszymi Aktorami w świecie dramatycznym. O sławny soprano Krescentyni, albo Veluty Śpiewacy, byli najgorszymi Aktorami. Kto słyszał nagany niezdobył dawno Teatru naszego, musi sądzić będąc na tej Operze, że Aktorowie i Śpiewaczka, nowi do Krakowa niechali i przyczynili się do upadku Niepodległości konstytucyjnego Krain; że jakaś zagraniczna Trupa przybyła, ale nie: to są ci sami uczeni, i prawdziwie utalentowani ludzie, ten sam Antreprenier (jak teraz mówią Przedsiębiorca) który znacząc swoją stratą, a zatem bez żadnego interesu, lat przeszło 30 Scenę polską i Aktorów ożywił, który dla Publiczności tego Miasta się poświęcił, i który własnym kosztem Teatr wyumuował.

Gdybym był Plenipotentem Publiczności, i miał prawa być zwawcą Muzyki, prosiłbym żeby ta Opera nie raz i dwa, ale 30 razy powtórzoną była; tak jak się dzieje ze wszystkimi dobrymi Operami, na Włoskich Teatrach!

A. S.

Dziś w Niedziele, to jest: dnia 8 Kwietnia 1821 roku, dana będzie Opera *Krotoflas* w 3 aktach Pana Flegmayer, naśladowanie Moliere, pod nazwiskiem: *Rochus Pumpernikel*.

W przyszły Wtorek, to jest: d. 10 Kwietnia 1821 roku, na benefis *Jozefa Sobieskiego*, dana będzie wielka Narodowa Trajedia w 5 aktach, oryginalnie wierszem przez J. U. Niemcewicza napisana, pod nazwiskiem: *Władystaw, Król Polski i Węgierski pod Warną*.

Z strony C. K. Administracyi Gór i Salin Wielickich do powszechney wiadomości się podaje, iż Fabryka Kopalni Siarczanych w Swoszowicach po bliskości Podgóra na dniu 13 Czerwca 1821 roku w Wieliczce przez urządzoną Komisję przedarzy więcey onarującego sprowadza zostanie. — Pretium czyli cena pierwszego wywołania wynosi 12,000 Złr. konw. mon. a yadum, które zaraz przed Aktem licytacyynym złożone ma być czyni 1200 Złr. konw. mon. czyli 3000 Złr. Rynsk. Wied: walucie.

Konduccie przedarzy tej Kopalni każdego czasu w wyż rzeczoney C. K. Administracyi Gór i Salin w Wieliczce, albo i w Refekturze Kopalni Siarczanych w Swoszowicach widzieć można.

Dnia 13 b. m. o godzinie 3 z południa w Biórze podpisanego Komornika przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 odbędzie się publiczna licytacja w drodze Ekzekucyi Rządowej na wydzierżawienie domu za nową Bramą pod L. 282 sytuowanego a do Ur. Jana Siczepana dwójga imion Marczewskiego należącego a to na lat 3 od 15 b. m. i r. do 15 Kwietnia 1824 trwać mające. Wydzierżawienie to będzie na rzecz Ur. Dominika Dębrowskiego z mocy wyroku Tryb: I. Inst: W. M. K. z dnia 10 Marca 1821 roku zapadłego. Warunki pazed rozpoczęciem się licytacyi będą ogłoszone. Zyczący sobie zadzierżawie domu wyż pomieniony, raczą się na oznaczony czas i miejsce z pieniędzmi gotowemi zgromadzić. — W Krakowie dnia 6 Kwietnia 1821.

Tomasz Jarzyński, Kom: Sąd:

W dniu 20tym Kwietnia r. b. w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej w Domu pod L. 530 na pierwszym piętrze w Biórze podpisanego Komornika odbędzie się sprzedaż w drodze Ekzekucyi Sądowej różnych klejnotów iako to: szlify złotey, kameryzowaney, colle składające się z kłanasiu sztuk złotych rubinami wysadzanych, kulczyków, jańcuchów złotych, sztuków stołowych srebrnych, rżanuszków, imbryczków, kubków, koszyka, soln czek, lampy srebrnych, które to Effekta w myśl art. 621 K. P. S. na widok publiczny przed 20 b. m. każdej srody i niedzieli od godziny 9giey do 3ciey po południu w Biórze Komornika wystawionemi zostaną; chcący licytować raczą się zjawić z gotowemi pieniędzmi. — W Krakowie d. 6 Kwietnia 1821 r.

H. Salomoński, Kom. S.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Rzeczypospolitey Krakowskiej do Publiczney wiadomości, iż przez licytacyą sprzedane będą dobra wiejskie Czulice Salacheckie do Sukcesorów B. p. Antoniego Hr. Stadnickiego iako to:

1) Seweryna Syna, Henryki Córki Hrabów Stadoickich małoletnich w opiece Stanisława Hr. Męcińskiego Okp. w Krakowie pod L. 674 mieszkającego będących.

2) Ignacego Hr. Stadnickiego wieloletniego Syna w Krakowie pod L. 637 mieszkającego.

3) Teofili Hr. Stadnicki Córki małoletniacy w Krakowie pod L. 634/5 mieszkającej, prawem własności należące, w Gminie Kościelniki I. Okręgowy wsiowej Rzeczypospolitey Krakowskiej leżące, składające się z jednego Folwarku tegoż Nazwiska, z gruntami ornymi, ogrodami, łąkami, stawem, sadzawkami do tegoż folwarku należącemi, z domem, officynami, budowlami dworskimi i ekonomicznymi, karczmą, młynem i kuźnią, powinności włościan podług Inwentarza dworowi swemu odbywającemi, z pańszczyzną roczną według powołanego Inwentarza odrobianą, w któ rychto dobrach znajduje się:

1) Zagrodników po trzy dni w tydzień pieczo robiących dwudziestu iedną.

2) Chalupników po dwa dni w tydzień pieczo robiących czterech.

Tak Zagrodnicy iak Chalupnicy mają Chalupy i grunta Dworskie.

3) Komornic znajduje się 14 które przez cały rok Pańszczyznę pieczo robią.

4) Gruntów ornych w ogóle obeymuie ta zajęta nieruchomość Morgów Chelmińskich 360 czyli włok takichże dwanaście, które to grunta zasiewają się w dwóch częściach ozimunami i iarsynnym zbożem, a trzecia część na ugor zostawia się

5) Łąki obeymują Morgów sześćdziesiąt cztery z których siana zbiera się wozów czworokonnych około 85.

W tychże Dobrach znajdują się Kościół Parafialny z budowlami Plebańskimi i gruntami do teyże Plebanii należącemi którego, Kollatorami są Sukcessorowie ś. p Antoniego Hr. Stadnickiego wyżej wymienieni.

Dobra te graniczą na wschód stońca z Wsią Rządową Wąsowem do Królestwa Polskiego należącą, Folwarkiem Czernichowem Attinencyą do tychże dóbr Czulice należącą, z granicą Kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej w Królestwie Polskim leżącą, a niniejszey sprzedarzy nie uległym. Na południe z Wsią Wrożeńcami do Probostwa Mogińskiego należącą, a na północ z Wsią Wroninem do funduszu Ś. Duchy w Krakowie będącego należącą. Dobra te Czulice sprzedane zostaną przez publiczną licytacją na żądanie W. Jerzego Bajera Ob Rzpłtey Krakowskiej dóbr Wsi Gorzkowa w Cyrkule Bocheńskim Galicyi C. K. Austryjskiej sytuowanej Dziedzica, także w Gorzkowie mieszkającego, a to na satysfakcyą summy 2000 czerwonych złotych hollenderskich do obliżu Notaryalnego d. 1 Lipca 1811 r. przed Walentym Li-chockim Notaryuszem Departamentu Krakowskiego zeznanego, i w Aktach hipoteki własciwey Vol: II. na karcie 920 pod N. 1005 dnia 16 Stycznia 1812 r. na tychże dobrach Czulice Jntabulowanego należący się z prowizją i kosztami. — Zaięcie Dóbr tychże Czulice przez Sądowego Kómornika Jacka Kaweckiego, pod dniem 13 Grudnia 1820 r. zaczęte, a z dniem 15 Grudnia tegoż roku 1820 dopełnione zostało.

Kopie te goz za ęcia stosownie do przepisu Prawa jednę Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Mogińskiego Florianowi Koisiewiczowi pod d. 15 Grudnia 1820 r., drugą Wóytowi Gminy I. Kościelniki Okręgu Wsioowego Rzeczypospolitey Krakowskiej pod d. 18 Grudnia 1820 r. przez Filipa Łysikowskiego Wóznego wręczone zostały.

Teżo protokół zaięcia w Księgi Hipoteczne W. M. Krakowa Vol: III. d. 21 Grudnia 1820 r. na karcie 75 pod N. 12 wpisany zostal. — Zaś w Kancelaryi Pisarza Trybunatu I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu w podobną Księgę Nieruchomości Vol: II. od karty 590 do karty 593 L. 66 pod d. 3 Stycznia 1821 roku wpisany, o szem Sukcessorowie ś. p. Antoniego Hr. Stadnickiego wyżej wyrażeni jako dłużnicy wiadomieni zostali.

Dzierżawcy i lokatorowie w tychże dobrach znajdują się iako to:

1) W. Onufry Biegański Dzierżawca dóbr Czulic z mocy Kontraktu Notaryalnego pod d. 9 Maja 1815 r. na lat siedm zawartego, którego z dóbr ogólanych, Czulic z Attinencyą Czernichów nie zajęta płaci rocznie złp. 14,000.

2) JP. Eufrozyna Sawicka posiadająca tytułem zastawu w procencie od summy 6000 złp. gruntów morgów dusic z Chalupą Zagrodniczą.

3) W Karcamie Magdalena Sakicka Szynkarka dworska, dworskie tronki szynkująca.

4) W Młynie dworskim Michał Mikołajski Młynarz od Dworu osadzony.

5) W Kuźni Dworskiej Józef Nowak Kowal od Dworu równie umieszczony. Sprzedarz dóbr tychże popierać będzie przez publiczną licytacją W. Adam Krzyżanowski O.P.D. Adwokat przy Sądach Rzpłtey Krakowskiej w Krakowie pod L. 561 mieszkalący.

Pierwsza publikacya warunków sprzedarzy dóbr tychże dnia 16 Lutego r. b. 1821 odbyła się. Następne termina podług art: 702 K. P. S. na Audyencyi Trybunatu I. Instancyi Rzeczypospolitey Krakowskiej nastąpią. — Po nastąpiency publikacyi warunków, termin do przysądzenia przygotowanego tychże Dóbr Czulice wyznaczony jest na dzień 27 Kwietnia r. b. o godzinie 10 z rana na Audyencyi Trybunatu I. Instancyi W. M. Krakowa i tego Okręgu; licytacya zacznie się od Summy Złotych Poshich 154,000. — W Krakowie dnia 20 Marca 1821 roku.

Auliczkowski, Pisarz.